

闽侯县

【概况】 2022年,闽侯县地处福州市西南侧,面积2126.24平方千米。辖1个街道、8个镇、6个乡,337个行政村(社区)。年末常住人口102.4万人,户籍人口72.83万人,人口出生率7.67%,人口自然增长率2.91%。县域经济实力全国百强县排名提升到27位,连续13年入围全省十强县。居全国工业百强县第53位,全国创新百强县第27位,全国工业互联网推动数字化创新领先县(市)第20位。获评国家生态文明建设示范区、首批国家知识产权强县建设示范县。“项目攻坚落实年”专项行动完成投资432.91亿元,综合考评排名福州市第六。

【经济建设】 2022年,闽侯县实现地区生产总值1009.2亿元,首次突破千亿元大关,财政指标保持全省前列。第一产业增加值55.8亿元,比上年增长4.0%;第二产业增加值552.7亿元,增长6.8%;第三产业增加值400.7亿元,增长1.6%;三次产业结构比例5.5:54.8:39.7。一般公共预算总收入143.16亿元,比上年增长3.3%;一般公共预算收入100.74亿元,增长11.4%;固定资产投资816亿元,增长13.2%;社会消费品零售总额328.39亿元,增长3.2%。全体居民人均可支配收入3.9万元,比上年增长5.5%,其中城镇居民人均可支配收入5.31万元,增长4.5%;农村居民人均可支配收入2.6万元,增长7.5%。实现农业总产值比上年增长4.4%,出台《闽侯县调动农民种粮积极性促进粮食生产十条措施》,落实各项惠农扶农政策,建成高标准农田面积1066.67公顷,统筹利用撂荒耕地面积68.5公顷。培育“三品一标”农产品5个,新增市级农业龙头企业5家,被列为省级林下经济发展重点县。闽侯金鱼获第五届中国(福州)金鱼大赛全场总冠军,入选全省首批数字乡村县,数字乡村“百强县”排名全国第五、全省第一。上街镇侯官村、白沙镇林柄村获评市乡村振兴五星级村,

尚干镇后福村、洋里乡梧溪村等22个村获评市乡村振兴四星级村。实现规模以上工业总产值比上年增长6%,工业增加值增长4.1%。东南汽车百亿合作项目投入生产,奔驰汽车连续6年实现工业企业税收全市第一名,祥鑫股份跨入百亿企业行列。青口汽车工业园区与左海集团签订“东南汽车城产城融合示范区战略合作框架协议”,获全省园区标准化评估“集约发展”“机制创新”两个专项第一名。75个重点技改项目完成投资130亿元。开展“三产跃升”行动,“快来闽侯·吃住游乐购”等活动,砂之船奥莱19万平方米、200家品牌店开业运营,打造“热闹街市”14条(个),“乐游闽侯”智慧旅游平台上线运行。引进重大项目265个、总投资591.9亿元,其中福大紫金氢能等亿元以上项目73个,引进外资项目11个、总投资5.98亿美元。

【城乡建设与管理】 2022年,闽侯县完成“三区三线”划定及国土空间规划衔接工作,完成《闽侯县停车场专项规划修编》等2个专项规划、《青口镇东台片区控制性详细规划》等2个控制性详细规划。完成房屋征收面积22.2万平方米。保障性住房配租(配售)348套、配租(配售)率54.1%。开展国家级县城新型城镇化建设示范县建设,推进新城开发和老城提升工程,白龙洲大桥、旗山湖二期等项目建成投入使用,“一闸三线”工程实现供水,地铁5号线通车运营,成为全省唯一通“双地铁”的县。落实120个市级城乡品质提升项目,建成公园11个,面积11.47公顷。新建(改造)公厕21座,整治“裸房”450栋,创建省级“美丽庭院”140户。开展全国文明城市创建工作,推进“六大专项”行动,10个文明实践中心(所、站)入选全市示范阵地、白沙所获评省级最美志愿者文明实践所,县石山历史文化街区获评市新时代文明实践基地,青口镇后福村获评市级乡村振兴文明建设示范村,甘蔗街道县石村、大湖乡大湖村获评市级乡风文明榜样村。完善“小团队、细网格”社会治理模式,以“户一队一片一区”四级网格为基础搭建体系,防汛抗旱、

信访、安全生产等社会治理事项统一被纳入网格管理。在上街镇侯官村试运行“数字乡村”App,整合政务服务、公共服务、便民服务等功能。

【社会事业】 2022年,闽侯县新增专精特新企业18家、科技“小巨人”企业78家,均排名福州市第一。完成75个重点技改项目投资130亿元,麦特新铝业入围全省创新型民企100强。六和机械、联泓交通器材获福建省专利奖。新增泰全工业、浩蓝光电2家福建省制造业单项冠军企业。专利授权7327件、全市第一。新增专家工作站2家、国家级学会创新服务站1家、省级学会创新服务站1家。新增各级知识产权示范(优势)企业8家(国家级和省级各4家)。投入使用七里学校等教育项目6个,新增学位4610个。新增12所市级义务教育管理标准化学校,新组建教育集团4个,普通高中学位保有量提高2个百分点。推动公共文化、地方文化传承发展,4个食品老字号入选首批“福州老字号”,县文化馆获评全国县级文化馆先进集体,闽侯文艺家之家获评全省首批新时代特色文艺示范基地。新建健身路径40条、笼式足球场2个、健身驿站10个。承办福州十大名山徒步旅游活动、福建省第17届运动会群众组笼式足球赛。福建省省立医院、福建省人民医院与闽侯县医院开展援助帮扶,与福建省儿童医院合作共建闽侯县人民医院,上街、祥谦中心卫生院引进福建省省立医院专家团队。全县充实卫技人员57人,实现卫生院中医馆全覆盖。

【社会保障】 2022年,闽侯县财政民生支出98.2亿元,占一般公共预算支出的83.7%。完成省、市、县为民办实事项目83个。上线“闽侯就业创业”服务平台,闽侯奔驰汽车有限公司获评全国和谐劳动关系创建示范企业。新增城镇就业1.6万人,帮扶高校毕业生就业1643人。城乡居民社保参保人数30.23万人、医保扩面至1.05万人,城乡低保标准提高15.8%。改造提升农村幸福院、社区养老服务照料中心43个,新增长者食堂14个。

【生态环保】 2022年,闽侯县开展“护河爱水、清洁家园”“污水不入河”“蓝天利剑”等专项行动,整治“散乱污”企业360家、排污口123个、铺设污水管网50千米。完成造林绿化和森林经营面积4653.33公顷,打造“绿盈乡村”33个,创建省级森林城镇1个(上街镇)、村庄4个,森林生态巡护“闽侯模式”受到省、市领导肯定。主要流域国考断面、小流域省考断面水质优良比例100%,乡镇级以上集中式饮用水水源地水质达标率保持100%,环境空气质量总体保持优良水平,县域空气质量优良天数比例99.7%。

【平安建设】 2022年,闽侯县开展安全生产大检查、重点行业领域专项整治,整治县级以上重大安全隐患52处。推进扫黑除恶常态化,完善“小团队、细网格”社会治理体系,获评福建省“第四轮第二批平安县”。创新“园区枫桥”机制,青口汽车工业园区获评全省首批“园区枫桥”示范单位。

【白龙洲大桥建成通车】 2022年8月17日,白龙洲大桥建成通车。大桥于2019年6月1日动工建设,全长3.54千米,总投资22亿元。大桥起于竹岐316国道,止于县城甘蔗滨城大道,包括跨江大桥、北岸互通立交、南

岸互通,双向设有六车道、非机动车道及人行道,桥型为双塔水滴形斜拉桥,是国内唯一的水滴形桥塔和竖琴索布置的市政景观桥梁,也是国内截至2020年最宽的边主梁式结合梁斜拉桥。

【地铁5号线首通段通车运营】 2022年4月29日,地铁5号线首通段通车运营。5号线采用首通、后通段分段建设及开通的模式,首通段起于荆溪厚屿站,终于螺洲古镇站,全长22.4千米,设17个站点,全部为地下站,途经荆溪新城,设荆溪厚屿站和塔前停车场。随着5号线的开通,闽侯成为全省唯一通地铁的县。

表 98

2022年闽侯县乡镇(街道)基本情况统计表

街道 (乡镇)	辖地面积 (平方千米)	户数 (户)	人口数 (人)	村(社区) (个)	规模以上工业总产值 (万元)	财政总收入 (万元)
青口镇	127	28235	90957	40	3854203	264329
尚干镇	5	6110	18154	13	291561	18526
祥谦镇	89	20635	66401	20	929181	38254
南通镇	112	18114	50088	18	236822	21993
南屿镇(含高新区)	171	36429	108394	33	1501605	139478
上街镇	157	22961	75315	18	121022	59183
竹岐乡	224	9308	30388	22	457692	11830
鸿尾乡	157	9610	33485	20	607700	28980
荆溪镇	131	17315	50942	21	1037479	41854
甘蔗街道	47	23989	67150	19	1422962	106765
白沙镇	175	9819	32281	25	300789	8069
洋里乡	151	8394	27999	24	21450	360
大湖乡	282	10040	34487	27	17266	336
廷坪乡	217	9536	32631	25	0	547
小箬乡	46	2660	9581	8	3771	2490

说明:数据来自闽侯县统计局

(陈君雯)

连江县

【概况】 2022年,连江县东濒台湾海峡,西傍福州,面积1255.13平方千米。辖22个乡镇,282个村居。年末

常住人口64.6万人,户籍人口67.58万人,人口出生率5.19%,人口自然增长率1.42%。入选2022年全国县域发展潜力百强县、县域经济投资潜力百强县,蝉联全省县域经济实力“十强”县,第七次获评全省双拥模范县,获评全国乡村振兴百强县,乡

村振兴参与热度排名全省第一。获评“中国鱼丸之乡”,蝉联“中国海带之乡”称号。

【经济建设】 2022年,连江县完成地区生产总值731亿元,三次产业结构为25.4:37.1:37.6。第二季度项